
 
26 октября 2023 года № 215 

 

 О внесении изменений в отдельные решения Думы города Костромы  

Размещено на сайте Думы города Костромы 03.11.2023 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ 

"Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося 

в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации", в целях приведения муниципальных 

нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством по 

результатам мониторинга решений Думы города Костромы нормативного характера 

на их соответствие федеральному законодательству и законодательству Костромской 

области, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города 

Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в решение Думы города Костромы от 28 января 2003 года № 2 

"О Положении о порядке приватизации муниципального имущества города 

Костромы" (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 

24 ноября 2005 года № 105, от 14 сентября 2006 года № 85, от 29 марта 2007 года 

№ 38, от 31 мая 2007 года № 61, от 27 сентября 2007 года № 106, от 13 декабря 2007 

года № 159, от 18 февраля 2010 года № 16, от 23 сентября 2010 года № 128, от 

23 ноября 2010 года № 22, от 31 марта 2011 года № 37, от 18 августа 2011 года 

№ 171, от 31 мая 2012 года № 57, от 28 марта 2013 года № 40, от 19 декабря 2013 

года № 219, от 10 июля 2014 года № 106, от 24 апреля 2015 года № 72, от 28 апреля 

2016 года № 77, от 27 сентября 2018 года № 153, от 29 августа 2019 года № 135, от 

30 января 2020 года № 5, от 26 мая 2022 года № 86) следующие изменения: 

1) в преамбуле слова "Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ 

"Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" заменить словами "Федеральным 

законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения движимого и 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 



2 

2) в Положении о порядке приватизации муниципального имущества города 

Костромы: 

в пункте 11 слова "Федеральным законом "Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

заменить словами "Федеральным законом "Об особенностях отчуждения движимого 

и недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

(далее - Федеральный закон от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ); 

в пункте 12 слова "Федеральным законом "Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

заменить словами "Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ"; 

в абзаце втором пункта 64 слова "Федерального закона "Об особенностях 

отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" заменить словами "Федерального закона от 22 июля 2008 

года № 159-ФЗ". 

2. Внести в решение Думы города Костромы от 20 апреля 2010 года № 46 

"Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования 

перечня муниципального имущества города Костромы, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, 

а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), 

подлежащего предоставлению во владение и (или) пользование на долгосрочной 

основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными 

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход" (с изменениями, внесенными решениями Думы города 

Костромы от 1 марта 2017 года № 21, от 27 апреля 2017 года № 53, от 25 апреля 2019 

года № 64, от 5 ноября 2020 года № 172, от 30 сентября 2021 года № 148, от 

1 декабря 2022 года № 200) следующие изменения: 

1) в преамбуле слова "Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ 

"Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" заменить словами "Федеральным 

законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения движимого и 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

2) в части 2 статьи 1 Порядка формирования, ведения, обязательного 

опубликования перечня муниципального имущества города Костромы, свободного от 

прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 



3 

оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 

предпринимательства), подлежащего предоставлению во владение и (или) 

пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, не 

являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим "Налог на профессиональный доход" слова "Федерального закона 

от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и 

арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" заменить 

словами "Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях 

отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной 

или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации". 

3. Внести в часть 4 статьи 7 Положения о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Костромы, 

утвержденного решением Думы города Костромы от 12 апреля 2012 года № 26 (с 

изменениями, внесенными решением Думы города Костромы от 31 мая 2012 года 

№ 55, от 19 июля 2012 года № 110, от 31 января 2013 года № 15, от 25 апреля 2013 

года № 67, от 4 июля 2013 года № 101, от 21 ноября 2013 года № 205, от 24 апреля 

2014 года № 63, от 29 мая 2014 года № 85, от 28 августа 2014 года № 141, от 26 марта 

2015 года № 54, от 18 июня 2015 года № 125, от 29 октября 2015 года № 225, от 

26 мая 2016 года № 104, от 11 августа 2016 года № 176, от 22 декабря 2016 года 

№ 273, от 2 февраля 2017 года № 10, от 1 марта 2018 года № 27, от 27 сентября 2018 

года № 154, от 29 ноября 2018 года № 196, от 17 января 2019 года № 1, от 25 апреля 

2019 года № 62, от 27 февраля 2020 года № 26, от 30 июля 2020 года № 106, от 

5 ноября 2020 года № 170, от 26 ноября 2020 года № 211, от 3 июня 2021 года № 84, 

от 8 июля 2021 года № 105, от 28 октября 2021 года № 181, от 2 декабря 2021 года 

№ 209, от 25 августа 2022 года № 137, от 27 октября 2022 года № 181, от 27 октября 

2022 года № 182, от 2 марта 2023 года № 22) изменение, заменив слова 

"Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 

словами "Федерального закона от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях 

отчуждения движимого и недвижимого имущества, находящегося в государственной 

или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации". 

4. Внести в решение Думы города Костромы от 1 декабря 2022 года № 203 

"Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества 

города Костромы на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов" (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 25 мая 2023 года 

№ 84, от 29 июня 2023 года № 111, от 31 августа 2023 года № 142), следующие 

изменения: 



4 

1) в преамбуле слова "Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ 

"Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 

государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами 

малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" заменить словами "Федеральным 

законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения движимого и 

недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 

2) в части 4 статьи 1 Прогнозного плана приватизации муниципального 

имущества города Костромы на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

слова "Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ "Об особенностях 

отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 22 июля 2008 

года № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения движимого и недвижимого имущества, 

находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации". 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


